A ceste cause, de nostre certaine science, plaine puissance et autorité souveraine avons, de l'advis de nostre conseil résidant près nostre personne, créé, érigé et formé et par ces présentes signés de nostre main créons, érigeons et formons led. estat de nostre conservateur et juge général [des] boys, forest et chasse deçà les Monts au fins des formalités des procès à faire et jugement à rendre sur les abus et contraventions de nos édictz concernant l'entretenement et conservation desd. boys et forest, gruyers et chasse à resoltir néanlmoings les appellations qui en seront interjectés par devant nostred. sénat auquel estat voullantz par mesme moyen voullant prouvoir de personnes souffisant et sachant les sens, suffisance, qualités, noblesse, fidelité, prodhomie, expérience et aultres louables qualités qui sont en nostre cher, bien amed et féal noble Jehan-François de Buttet, advocat en nostred. Sénat, avons icelluy, pour ces causes et aultres à ce nous mouvantz, constitué et député, constituons et députons audict estat de nostre conservateur et juge général des bois, forest, gruyers et chasse deçà les Monts, pour déservant (sic) et exercer lad. charge, en jouir et user avec les pouvoirs et autorités que dessus, honneurs, préminences, immunités, franchises, libertés, prouffit et droictz y appartenantz et despendantz dudict estatz et aussy qu'il porra prendre et percevoir les espices des sentences et jugement qu'il rendra, outre ses vaccations quant il sera en voyage, et gaiges que luy seront à part establys et qu'il prestera le serment en tel cas requis et accoustumés.

Sy donnons en mandement à noz très chers, bien améz et féaulx conseillers les gens tenantz nostred. sénat deçà les Montz et aultres noz ministres, officiers et subjectz, notamment à nostre lieutenant général, gouverneur des provinces, grandz gruyères, cappitaines et conservateurs de nostred. chasse et garde des forestz et aultres qu'il appertendra d'estimer, tenir et réputer led. sr de Buttet pour nostre conservateur et juge général de nosd. chasses et

forestz, le faisant et le laysant jouir et user plainement et paysiblement des pouvoirs, droictz, prérogatives et aultres choses susd. qui en despendent et appertienent, sans permettre ny souffrir luy estre fait, mis ou donné aulcung empechement, au contraire en tant qu'un checung d'euxl craint de noz déplairre et déshobéir. Car tel es (sic) voulloir et ainsy nous plaict. Donné à Chambéry le douziesme apvril mil six centz, signés C. Emanuel, visa Rochette pour monsieur le grand chancellir, contresignés Boursier, seillés à seau pendant.

**Document 3 :** *Quae sint regaliae*, livre II, titre LVI des *Libri Feudorum*.

Quae sint regaliae : Regaliae armandiae, viae publicae, flumina navigabilia et ex quibus fiunt navigabilia, portus, ripatica, vectigalia quae vulgo dicuntur telonia, monetae, mulctarum poenarumque compendia, bona vacantia et quae ut ab indignis legibus auferuntur, nisi quae specialiter quibusdam conceduntur ; et bona contrahentium incestas nuptias, condemnatorum et proscriptorum, secundum quod in novis constitutionibus cavetur ; angariarum, parangariarum et plaustorum et navium praestationes et extraordinaria collatio ad foelicissimam regalis numinis expeditionem, potestas constituendorum magistratuum ad justitiam expediendam, argentariae et palatia in civitatibus consuetis, piscationum reditus et salinarum et bona committentium crimen majestatis et dimidium thesauri in loco Caesaris inventi non data opera vel loco religioso ; si data opera, totum ad eum pertineat.

**Document 4 :** Lettre, instructions et commission de l'intendant de Tarentaise, Mouthon, à Louis Combet, visiteur des forêts, des chemins et torrents dans les communautés de la Basse-Tarentaise, le 9 juillet 1776.

ADS, C1382, fol. 16v.-18v.

Au s<sup>r</sup> Combet

Vous recevrez ci-jointes votre commission et les instructions que vous devez suivre dépendamment de la visite des forêts des communautés dont vous trouverez un état, de même ci-inclus, par n<sup>o</sup> des forêts que vous devrez parcourir. Vous aurez soin de voir sur les cadastres de ces différentes paroisses si cet état leur est conforme et en cas qu'il y en eut d'omis, vous pourrez les y ajouter par entre-ligne ou par apostille et faire également vos observations. Vous aurez attention de faire vos verbaux le plus succinctement et raisonnés que vous pourrez sur chaque n<sup>o</sup> et de vous comporter à tous égards secrètement sur vos relations que vous ne ferez qu'après vous être bien assuré par informations de ce qui en devra faire le contenu. Je vous recommande également de faire avec exactitude votre visite des chemins et torrents et de faire des certificats fidèles des vacations de vos différens indicateurs ». Suivent les instructions, en treize articles, dont dix concernent la gestion des forêts, et les lettres de commission.

Instructions au s<sup>r</sup> Combet, visiteur des forêts, des chemins et torrents dans les communautés de la Basse-Tarantaise

Du 9 juillet

Art. 1<sup>er</sup>

§ 1 Il devra parcourir tous les lieux accessibles de chaque forêt pour en découvrir l'étendue et y observer la qualité et la population des plantes.